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Abstrakt:

Tématem diplomové práce je indikace miskoncepcí žáků 2., resp. 3. ročníků

čtyřletých gymnázií, resp. sexty a septimy osmiletých gymnázií, které se týkají

poznatků z oblasti biologie člověka (např. mylné představy o fungování krevního

oběhu, první pomoci, ontogenetickém vývoji atd.). Cílem práce je ověřit přítomnost

jednotlivých typů těchto miskoncepcí a četnost jejich výskytu u žáků na čtyřech

gymnáziích v České Republice (Praha, Tábor, Sokolov). Nástrojem pro získání dat bude

didaktický test s uzavřenými i otevřenými otázkami, který bude vycházet z rešerše

miskoncepcí žáků v oblasti biologie člověka, jak jsou již popsány v odborné literatuře.

Jednotlivé otázky testu budou rozděleny do skupin podle tématu, kterého se týkají, aby

mohly být vytipovány problémové oblasti učiva v oblasti biologie člověka. Didaktický

test bude jakýmsi modelem pro to, jak žákovské miskoncepce ověřovat plošně. Data

získaná z tohoto modelu budou sondou o správných nebo nesprávných představách žáků

o fungování lidského těla. Tato sonda může být jednak dále rozšířena na plošnější

výzkum daného tématu. Z mého hlediska má však sonda být zejména podnětem pro

vyučující biologie, kteří díky ní mohou mylné představy žáků ve výuce korigovat. Test

jim pak může sloužit jako evaluační nástroj-ověření toho, že jejich výklad napomohl

miskoncepce žáků potlačit, resp. eliminovat. Po probrání učiva nedošlo u většiny otázek

ke statisticky významné změně početnosti miskoncepcí a správných odpovědí.

V četnosti miskoncpecí v pretestu nebyly významné odlišnosti u čtyřletých a osmiletých

gymnázií. Z didaktického testu zadaného učitelům vyplynulo, že z většiny ve

vzdělávacím obsahu tématu biologie člověka nemají učitelé miskoncepce. Nelze však

učitele jednoznačně vyřadit, jako možné zdroje miskoncepcí.

Klíčová slova:

indikátory, žákovské miskoncepce, přírodovědné předměty

Abstract:

The topic (theme) of this dissertation is a misconception indication of of pupils

2, 3rd years of four-year grammar schools, respectively. sexes and septimates of eight-

year grammar schools concerning knowledge of human biology (functioning of blood

circulation, first aid, ontogenetic development etc.). The aim is to verify the presence of

each of these types of misconception and their incidence among students at four

grammar schools in the Czech Republic (Prague, Tabor, Sokolov). A tool for obtaining

data will be a didactic test with closed and open questions. Individual questions are

grouped by topic to which they relate, so that the problem areas of the curriculum in

human biology can be predicted. The didactic test will be a model for verifying pupils‘

misconception across the board. Data obtained from this model will probe for correct or

incorrect perceptions of students about the functioning of the human body. This probe

can be developed to more global research on the topic. From my perspective, however,

the probe has to be especially incentive for teachers of biology, who may use it during

lessons to correct the misconceptions of students. Then, the test can serve them as an

evaluation tool-verify that their interpretation helped to suppress, resp. eliminate, the

students‘ misconception. After the curriculum, most of the questions did not result in a

statistically significant change in the number of misconceptions and correct answers. In

the frequency of misconceptions in the pretest there were no significant differences in

four-year and eight-year grammar schools. The teachers didactic test has shown that

teachers does not have misconceptions of the most topic of human biology. However,

teachers can not be clearly excluded as possible sources of misconceptions.
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Seznam použitých zkratek:

APL = analýzy primární literatury = analyzing adapted primary literature

AUL = návštěva výzkumné laboratoře na univerzitě = visits to authentic university

laboratories

RVP = rámcový vzdělávací program

RVP G = rámcový vzdělávací program pro gymnázia

ŠVP = školní vzdělávací program
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1.Úvod

Přírodovědné vzdělávání do značné míry determinuje život člověka – jeho dráhu

osobní (péče o zdraví, vztah k životnímu prostředí apod.) i profesní (analytický přístup

k řešení problémů, racionální uvažování a hodnocení informací). Je tedy zásadní, aby

informace získané v přírodovědném vzdělávání byly správné a žáci tak měli povědomí

o přírodovědných faktech bez toho, že by si osvojovali chybné či nepřesné informace.

I jedna chybná či nepřesná informace může ovlivnit chápání celého přírodovědného

faktu.

Důvodem vzniku mylných představ, tzv. miskoncepcí o jednotlivých pojmech,

procesech, dějích není jen prostředí školy (učitelé, učebnice), nýbrž i společnost (média,

rodina atd.). Mnohé chybné nebo nepřesné informace vznikají zejména působením

médií, která jsou v dnešní době plná nepřesných a neúplných informací týkajících se

konceptů biologie. Důležité proto je, aby výklad vyučujícího byl na tuto skutečnost

připraven, dementoval mylné informace a přirozeně sám neobsahoval žádné neúplné

informace a nevedl tak k utváření mylných představ žáků.

Diplomová práce si klade za cíl analyzovat problematiku miskoncepcí žáků

gymnázií ve výuce biologie, přičemž se konkrétně zaměřuje na učivo týkající se

biologie člověka. Nástrojem pro zjišťování těchto miskoncepcí bude didaktický test

aplikovaný na čtyřech gymnáziích ve třech městech České Republiky – Praha, Tábor a

Sokolov vycházející poznatků o miskoncepcí v biologii, jak jsou zaznamenány

v odborné literatuře. Účelem didaktického testu bude zjistit, v jaké míře jsou mylné

představy o fungování lidského organismu u žáků na gymnáziích rozšířeny.
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2.Cíle a hypotézy práce

Při výuce jakéhokoliv předmětu ve škole se nevyhneme vzniku miskoncepcí

u žáků. V přírodních vědách je výskyt miskoncepcí běžný, z důvodů velkého

množství pozorovaných objektů a jevů, komplikovaných vztahů mezi těmito

objekty, jevy a procesy i kvůli velkému množství přírodovědných pojmů, zákonů a

principů, které si žáci osvojují.

2.1 Cíle práce

Diplomová práce se zabývá výskytem miskoncepcí ve znalostech žáků

v oblasti biologie člověka na vybraných gymnázií v České republice. Jednotlivé

miskoncepce byly vytypovány na základě rozsáhlé analýzy české i zahraniční

literatury.

• Hlavním cílem diplomové práce je analýza miskoncepcí ve znalostech žáků v oblasti

biologie člověka doplněná o analýzu výskytu miskoncepcí ve znalostech učitelů.

• Vedlejším cílem práce je ověření schopnosti vyučujícího přítomné miskoncepce

ve znalostech žáků odstranit.

2.2 Hypotézy práce

Součástí mé diplomové práce bylo ověření následujících dvou hypotéz,

které se týkaly četnosti miskoncepcí ve znalostech žáků.

H1: Četnost výskytu miskoncepcí ve znalostech žáků bude v pretestu vyšší

než v posttestu.

H2: Četnost výskytu miskoncepcí ve znalostech žáků v pretestu bude vyšší u žáků

čtyřletého gymnázia než u žáků osmiletého gymnázia.
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3.Teoretický úvod

3.1. Dětské naivní teorie a miskoncepce

3.1.1. Dětské naivní teorie

Dětskou naivní teorií jsou myšleny dětské představy o světe, které nesouhlasí

s vědeckým pohledem na svět. Naivní teorie je pro dítě pomůckou pro interakci se

světem. Dětské naivní teorie jsou ve většině případů dané zkušeností s určitým jevem

(Gavora, 1992).

Už na začátku školní docházky má žák určité představy o světě, ve kterém žije.

Důležité je neignorovat tyto představy, které si dítě přináší do školy. I když se většinou

jedná o náhodné a mnohdy nepodložené názory či představy o pojmech nebo dějích, je

nutné je brát v potaz při předávání poznatků během školního vzdělávání (Mareš a

Ouhrabka, 1992). V raném věku má dítě většinu představ spojenou s nějakým pocitem.

Představu světa dítěte můžeme rozdělit na dvě složky – kognitivní a afektivní.

Představy, které jsou spojené s krajními emocemi (láska/odpor), se hůře odstraňují

než ty, které jsou spojeny s neutrálními pocity. Je proto na učiteli, aby před svým

výkladem určitého tématu zjistil, kolik o něm žáci vědí a jak se jejich představy liší

od těch skutečných (Gavora, 1992).

3.1.2. Prekoncepce

Žáci základní, středních i vysokých škol přicházejí do procesu vzdělávání

s určitými znalostmi, (pre)koncepty toho, co jim je dále zprostředkováno výukou jako

učivo. Tyto (pre)koncepty jsou odvozeny z interakcí s prostředím (žákova empirie),


[…]

základě zjištění výzkumu TIMSS 2007. Praha: Ústav pro informace ve

vzdělávání, 2011. ISBN 978-80-211-0610-9.

Roup se vyskytuje pouze u
malých dětí.

Roup se může vyskytovat u všech věkových
kategorií člověka.

Mnou vytipované miskoncepcce

Obezita je dědičné
onemocnění a

enviromentální faktory jí
neovlivňují.

Obezita je polygenní onemocnění. Existuje
tedy genetická predispozice k obezitě, ale
bez dostatečně silných enviromentálních

faktorů se neprojeví.

Mnou vytipované miskoncepcce. Inspirováno:
http://sdetmiprotiobezite.cz/pro-rodiny-s-detmi/

Orgánová soustava

Srdce je v hrudi uloženo na
levé straně.

Srdce člověka je uloženo ve středu hrudi,
mírně posunuté do leva.

Mnou vytipované miskoncepcce. Inspirováno:
Vojáček, J. & Kettner. J. Klinická kardiologie. 1. vydání. Hradec Králové :

Nucleus HK, 2009. ISBN 978-80-87009-58-1.
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Novorozenci mají
nevyvinutou trávicí soustavu.

Novorozenci mají specilizovanou trávicí
soustavu na příjem mateřského mléka.

Vyučující na VŠ

Může dojít k prasknutí
močového měchýře.

Koncová část (svěrač) močového měchýře je
z příčně pruhované svaloviny, proto neůže

dojít k prasknutí močového měchýře.

Mnou vytipované miskoncepce. Inspirováno:
https://hypertextbook.com/facts/2001/DanielShaw.shtml;

https://www.czechurol.cz/pdfs/cur/2017/01/11.pdf

V těle žen není přítomen
testosteron.

V těle žen se vyskytuje určité hladina
testosteronu.

Mnou vytipované miskoncepcce. Inspirováno:
Lobotsky, J., Wyss, H. I., Segre, E. J., & Lloyd, C. W. (1964). Plasma

testosterone in the normal woman. The Journal of Clinical Endocrinology &
Metabolism, 24(12), 1261-1265.

Sérum je zásobní složkou
plasmy.

Plasmu i sérum získáváme odběrem venosní
krve. Plasma na rozdíl od séra
obsahuje koagulační faktory.

Tekkaya, C. (2002). Misconceptions as barrier to understanding biology.
Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, 23(23). pp 259-266

Nízké krevní proudění v
kapilárách nastává kvůli
jejich malému průměru.

Před vstupem do každé kapiláry jsou 1 – 2
buňky hladké svaloviny, které působí jako
prekapilární svěrače - ovlivnění proudění

krve do kapilár.

Tekkaya, C. (2002). Misconceptions as barrier to understanding biology.
Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, 23(23). pp 259-266

Srdce rozhoduje o tom, kolik
krve tělo potřebuje.

Činnost srdce je řízena nervovým systémem.
Coley, John D., & Kimberly Tanner. "Relations between intuitive biological
thinking and biological misconceptions in biology majors and nonmajors."

CBE-Life Sciences Education 14.1 (2015): ar8.

Srdce je zodpovědné za
vytváření, ukládání a

filtrování krve.

Srdce je pumpa, která rozvádí krev po celém
těle.

Tekkaya, C. (2002). Misconceptions as barrier to understanding biology.
Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, 23(23). pp 259-266

Zrakové centrum je v mozku
umístěno ve předu.

Centrum pro zrak je umístěno v zadní části
koncového mozku.

Vyučující na VŠ. Inspirováno:
Naňka, O., Elišková, M. & Eliška. O. Přehled anatomie. 2., dopl. a přeprac.

vyd. Praha: Galén, c2009. ISBN 978-80-246-1717-6.

https://hypertextbook.com/facts/2001/DanielShaw.shtml;%20https:/www.czechurol.cz/pdfs/cur/2017/01/11.pdf
https://hypertextbook.com/facts/2001/DanielShaw.shtml;%20https:/www.czechurol.cz/pdfs/cur/2017/01/11.pdf
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Slepé střevo se latinsky
nazývá apendix.

Apendix je červovitý výběžek slepého střeva.
Naňka, O., Elišková, M. & Eliška. O. Přehled anatomie. 2., dopl. a přeprac.

vyd. Praha: Galén, c2009. ISBN 978-80-246-1717-6.

Odkysličená krev jde žílami a
okysličená krev proudí

cévami.

Žíly vedou krev do srdce a cévy vedou krev
ze srdce.

Mnou vytipované miskoncepcce. Inspirováno:
Čihák, R. Anatomie 3. 2. vydání. Praha : Grada Publishing, 2004. 692 s. ISBN

978-80-247-1132-4.

Ostatní

Lidé ve středověku se
nemohli dožít více jak 30 let.

Lidé ve středověku se mohli dožít více jak 30
let, ale bylo to méně pravděpodobné než

dnes.
Vyučující na VŠ

Pojmy komunita a populace
označují jedno a to samé.

Komunita je definována jako souhrn osob,
které žijí

v určitém vymezeném prostoru, kde
vykonávají

každodenní aktivity, obvykle tvoří
autonomní jednotku. Populace je soubor

jedinců téhož druhu, nacházejících se v
jednom určitém místě v daném čase.

Tekkaya, C. (2002). Misconceptions as barrier to understanding biology.
Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, 23(23). pp 259-266

Člověk není živočich. Člověk patří do skupiny živočichů.
Tekkaya, C. (2002). Misconceptions as barrier to understanding biology.

Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, 23(23). pp 259-266