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Cíle práce:

- Analýza miskoncepcí ve znalostech žáků v oblasti biologie člověka doplněná o analýzu výskytu

miskoncepcí ve znalostech učitelů.

- Ověření schopnosti vyučujícího miskoncepce ve znalostech žáků odstranit.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO NE

Rozsah práce (počet stran textu, počet stran příloh): 66 + 30

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO NE

Je uveden seznam zkratek? ANO NE

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO NE

Je napsán srozumitelně? ANO NE

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? (V souladu s pravidly zveřejněnými katedrou

– tj. literární přehled obsahuje především citace primárních zdrojů, ne opisy učebnic) ANO NE

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO NE

Teoretický úvod k práci (literární přehled) je relativně krátký (12 stran), ne však nedostatečný.

Pro čtenáře by bylo zajímavé uvést konkrétní příklady miskoncepcí, se kterými pracují citované studie.

Více vysvětlit či definovat by bylo třeba samotný pojem miskoncepce (otázku k tomuto uvádím do otázek

k obhajobě).

Autorka správně cituje literaturu, literární zdroje považuji za relevantní. Postrádám zdroj u odstavce 2

na str. 15 a u odstavců 4 a 5 na str. 20.

Materiál a metody (postup práce):

Byly zvolené metody vhodné k dosažení stanovených cílů? ANO NE

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO NE

Praktická část (výsledky a přílohy):

Obsahuje práce pedagogický výzkum? ANO NE

Odpovídá výzkum potřebám práce? ANO NE

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO NE

Autorka shrnuje výsledky pretestů a posttestů pomocí tabulek a grafů. Uvítala bych i grafické znázornění

celkového vyhodnocení testů.

Postačuje množství výsledků ke splnění cílů? ANO NE

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? Jsou výsledky porovnávány

s literaturou?

Samotnou diskusi považuji nejslabší část práce. Autorka podle mého názoru nedostatečně diskutuje

možné příčiny skutečnosti, že počet miskoncepcí v posttestu byl v některých případech stejný či dokonce

vyšší než v pretestu.

Diskuse považuji za nedostatečnou také s ohledem na vedlejší cíl práce, tj. Ověření schopnosti

vyučujícího miskoncepce ve znalostech žáků odstranit.

Závěr:

Je výstižný? ANO NE

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je na dobré formální úrovni. Překlepy se nevyskytují často, občas chybí mezery za tečkami. Jako

příklady jiných chyb lze uvést použití slovesa sestávat jako slovesa zvratného, či zaměňování zájmen jaký a

který.

V didaktických testech autorka používá některé výrazy, které by bylo vhodné nahradit termíny odbornými –

např. bití srdce, pusa.

U první varianty testu v první otázce (otázka týkající se tasemnice) není správná možnost úplná. Správná

formulace v tabulce s miskoncepcemi v případě prasknutí močového měchýře nevysvětluje, proč je

nepravděpodobné prasknutí měchýře vlivem úplného jeho naplnění.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Hlavní cíl práce autorka splnila. Provedla šetření (na poměry diplomové práce) na velkém vzorku

respondentů, data přehledně zpracovala. Podle mého názoru však nejsou výsledky dostatečně

interpretovány a diskutovány. Vedlejší cíl, tedy Ověření schopnosti vyučujícího miskoncepce ve znalostech

žáků odstranit, není v diskusi ani závěru explicitně řešen. Práce je psána srozumitelně a relativně přehledně

(nezvykle působí např. zvolené číslování grafických objektů), přeformulovaní by zasluhovaly některé

otázky z didaktického testu.

Práci doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji stupněm výborně až velmi dobře, přikláním se spíše k hodnocení

velmi dobře.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Na str. 10 v první větě píšete: Při výuce jakéhokoliv předmětu ve škole se nevyhneme vzniku

miskoncepcí. Vysvětlete, proč tomu tak je (doložte nejlépe z literatury důvod, proč se nelze vzniku

miskoncepcí vyhnout v žádném předmětu).

2. V práci uvádíte vytipovaný seznam miskoncepcí z oblasti biologie člověka. Dívala jste se

do některých běžně používaných učebnic, jak danou problematiku vysvětlují (např. zda se v nich

běžně nepracuje s pojmem vajíčko…)?

3. Vysvětlete rozdíl mezi miskoncepcí a kteroukoli jinou špatnou odpovědí. Např. v otázce 8 volila

třída 1 z gymnázia A odpovědi následovně: správnou odpověď označilo 14 žáků, miskoncepci 2

žáci a ostatní chybné odpovědi celkově deset žáků. Proč je právě možnost a chápána jako

miskoncepce a možnost c nikoliv?

4. Proč jste zvolila dvě variaty testu?

Podpis oponenta: